## II – DE OBLIGATIONIBUS ET MUNERIBUS PAROCHORUM

### (Introductio)

Omnia quae in iure statuuntur de obligationibus ac muneribus parochorum, finem revera intendunt ut parochi rite ac fructuose curam animarum exercent, quod est proprium et gravissimum eorum officium. Expediit tamen ut alia plura expresse determinentur, quae directe et immediate attinent ad rectum aptumque exercitium curae animarum a parochis explendum.

— 22 —

Multis quidem in paroeciis, sive propter populi multitudinem sive propter insufficientem numerum vicariorum cooperatorum, saepius difficillimum vel etiam impossibile erit, ut per parochum aliosque sacerdotes omnia munia rite expleantur quae ad curam animarum spectant. Tunc parochi diligenter curare debent, ut probi et idonei laici bene instituantur ad munia congruenter explenda, quae exercitium potestatis ordinis vel iurisdictionis non secumferunt.

Oportet quoque ut parochi ea semper praeprimis summopere curent, quae proprie ac directe bonum spirituale fidelium respiciunt, nec suas obligationes, quae ad suam vitam interiorem alendam ordinantur, unquam ullimode parvi faciant, ea de causa quod permultum adlaborare debent pro bono fidelium; fructus enim exercitii curae animarum quam maxime pendunt ex spiritu pietatis et ex ferventi amore erga Deum, quibus sacerdotes sint repleti.

Haec igitur a Sancta Synodo praecipiuntur:

### A) DE OBLIGATIONIBUS PAROCHORUM

40. [*Vita communis inter parochorum et vicarios*]. In paroeciis instauratur parochi et vicariorum vita communis, quatenus iudicio Episcopi id fieri possit, pro locorum adiunctis ac moribus.

41. [*Lex residentiae*]. Parochus obligatione tenetur residenti in domo paroeciali prope suam ecclesiam. Loci tamen Ordinarius iusta de causa permittere potest ut parochus alibi commoretur, etiam extra paroeciam praesertim in domo pluribus parochis communi, dummodo tamen ne paroecialium perfunctio munerum exinde detrimentum patiatur.

42. [*Tempus vacationum*]. Parochus, feriarum seu vacationum gratia, a paroecia quotannis ne absit ultra unum mensem, continuum aut intermissum, seu quattuor hebdomadas, pariter continuas vel intermissas, nisi Ordinarius diuturnius vacationum tempus, iusta de causa concedendum putaverit.

43. [*Parochi vicarius substitutus*]. Cum absentia ultra hebdomadam, quacumque de causa, est duratura, parochus, praeter legitimam causam, habere debet Ordinarii scriptam licentiam et

— 23 —

vicarium substitutum sui loco relinquere, cum omnibus facultatibus in his quae ad curam animarum pertinent, etiam quoad matrimonii celebrationem, ab eodem Ordinario probandum. Quod si vicarius substitutus designatus non fuerit, eiusdem munus ipso iure assumat vicarius cooperator; si plures vicarii sint, primus; si omnes aequales, senior ordinatione sacerdotali, vel senior aetate; si vero vicarii desint, parochus vicinior; si tandem agatur de paroecia religiosis concredita, Superior domus religiosae.

44. Etiam pro tempore brevioris absentiae, infra hebdomadam, parochus ne discedat nisi sacerdotem designaverit qui ipsius locum teneat in omnibus quae ad curam animarum pertinent et ad matrimonii celebrationem. Quod si iste sacerdos designatus non fuerit, in casu urgentis necessitatis facultates parochi pro cura animarum ipso iure competunt sacerdoti de quo in praecedenti n. 43.

45. [*Missam pro populo*]. Debet parochus post captam possessionem, omni exiguitatis reductum excusatione aut alia quavis exceptione remota, Missam pro populo sibi commisso applicare singulis diebus dominicis ceterisque festis de praeecepto.

46. Parochus Missam pro populo applicandam celebret die quo iure adstringitur, nisi iusta de causa alia die celebranda videatur.

47. Parochus Missam pro populo applicandam celebret in ecclesia paroeciali aut, si plurium paroeciarum curam habet, alternis vicibus in ecclesia paroeciali singularum paroeciarum sibi commissarum, nisi tamen rerum adiuncta Missam alibi celebrandam exigant aut suadeant.

48. [*Archivum paroeciale*]. Debet parochus in archivo paroeciali sedulo colligere ac diligenter custodire omnia documenta quae necessitatis vel utilitatis causa ex iuris praescripto sunt aservanda.

49. [*Documenta de statu animarum*]. In Conferentiis Episcoporum apte, pro diversis locorum peculiaribus adiunctis, formulae determinantur documentorum, quae ad statum animarum spectant, itemque modus praescribatur conficiendi librum aut

— 24 —

schedarium de statu animarum. Accurate adnotentur etiam quae attinent ad migrationes fidelium; his vero qui de paroecia discedunt parochus fidei catholicae testimonium tradendum curabit. Documenta autem quae ad exterarum regiones mitti debeant, non solum lingua vulgari sed etiam lingua latina in eodem folio inscribantur.

50. [*Bonorum temporalium administratio*]. Ut bona temporalia paroeciae rite administrantur, parochi alique bonorum temporalium paroeciae administratores ab Ordinario loci temporibus statutis consilio etiam laicorum utantur, qui a parochis vel ab ipso Ordinario eligantur inter eos qui in re oeconomica sint vere periti.

51. [*Parochi cum vicariis consuetudo*]. Parochum inter et vicarios cooperatores conversatio instituatur ad instar familiae et parochus sincera caritate vicarios cooperatores prosequatur, eos consiliis et auxilio adiuvet et dirigat, iisque potissimum exemplo adsit; vicarii cooperatores autem filialem reverentiam parochis praestent eique, paroeciae pastori et rectori, semper prompto animo obsequantur.

52. Iure meritoque auctoritate sua utens, parochus rerum agendarum ordinem rationemque tamen communicare ne omitat tempore opportuno cum vicariis cooperatoribus, quorum etiam consilium audiat de gravioribus paroeciae negotiis.

53. Vicarii cooperatores adiutricem operam parochis « in opus ministerii » summo studio navare satagant et cum eo curam adhibeant ut difficultates atque obstacula superentur, quae forte in cura animarum exercenda exsurgant.

Idem vicarii prudentissime caveant quascumque fidelium factiones, quae plenae et perfectae communi concordiae obstant.

54. Parochus statutis temporibus per annum conventus cum vicariis habeat, in quibus, eo moderatore, variae necessitates paroeciae attente perpendantur et aptior agendi ratio in bonum animarum rite definiatur.

55. [*Munera quae vicariis interdiciuntur*]. Sine parochi aut Ordinarii loci licentia vicarii cooperatores nullum stabile munus

— 25 —

sive intra sive extra fines paroeciae obeundum in se recipiant, quod proprii paroecialis officii implementum quomocumque impedire possit.

56. [*Concessionones vicariis faciendae*]. Cum vicarii sint parochi cooperatores in cura animarum exercenda, quod munus ad parochum praecipue pertinet, hic nec eos nimis arceat ab activitatibus pastoralibus, nec eos nimis oneribus gravet. Quare curet parochus ut singuli vicarii: *a*) cotidie congruum quietis tempus habeant, ne in vita spirituali aut in corporis valetudine detrimentum patiantur; *b*) quotannis vacationibus saltem per tres hebdomadas fruantur, sive continuas sive intermissas; *c*) Congressibus interdum interesse possint, qui ad eorum formationem perficiendam utiles censentur; *d*) congruo spatio temporis singulis hebdomadis disponere valeant, quo studiis praesertim ecclesiasticis incumbere possint et ad varia opera ministerii pastoralis rite exercenda sese praeparare possint.

57. [*Quaedam pro vicariis commendantur*]. Iuniores vicarios cooperatores parochus sibi peculiariter commendatos habeat. Item, ubi adiuncta id suadeant, parochus vicariis cooperatores — his praesertim qui experientia iam sint probati — libenter committat aliquod pastorale munus sub sua auctoritate exercendum.

58. [*Retributio vicariis assignanda*]. Vicariis paroecialibus iusta retributio assignetur secundum normas statutas ab Ordinario loci.

59. [*Quid peculiariter prohibetur iis qui munere cedunt*]. Vicarii et parochi, ad aliam paroeciam vel ad aliud officium translati, nullimode sese amplius negotiis immisceant paroeciae cui addicti erant.

#### B) DE MUNERIBUS PAROCHORUM

60. [*Parochus pastor animarum*]. Parochus summa cum diligentia munus suum « pastoris animarum » exsequatur, semper prae oculis habens quod paroecia est pars gregis Christi et fideles membra sunt Corporis Christi Mystici. Pastoralis caritate flagrans, non tantummodo magna cum sollertia curam exercent fide-

— 26 —

lium, qui Ecclesiae Catholicae sincere adhaerent, sed cordi habeat etiam bonum omnium qui in paroecia degunt et Deum ignorant vel neglegunt et salutem animarum prosequi debet tamquam magister et sacerdos et rector fidelium.

61. [*Parochus magister fidelium*]. Ut magister, parochus est Episcopi adiutor in executione mandati quo Christus Dominus Apostolis iniunxit: « Euntes ergo docete omnes gentes ... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (Matth., XXVIII, 19). Proprio et gravissimo suo officio accuratissime fungatur, quo populo christiano verbum Dei nuntiare (can. 1344, § 1) eumque catechetica institutione excolere tenetur (can. 1329).

1) Curet parochus, ut pueri a prima aetate per parentes in praecipuas fidei veritates et in vitam christianam inducantur, iique catechetica institutione in elementaria schola rite imbuantur.

Peculiari studio pueros praeparet ad sacramenta poenitentiae, Eucharistiae et confirmationis rite suscipienda (can. 1330), eosque qui primam communionem recenter receperint, uberius ac perfectius in doctrina catholica instituat (can. 1331): quae quidem institutio, ad normam in Episcoporum conferentiis statuendam, per eorum adolescentiam protrahatur oportet.

2) Diebus dominicis ceterisque per annum festis brevis post Evangelium concio habeatur, Missae celebratione interrupta, in qua nuntietur evangelium salutis (cf. Eph., I, 13) et exponantur quae fideles credere et facere oportet. Quod quidem fideliter servandum est non solummodo in Missa paroeciali, quae semper celebrari debet hora praestituta, sed etiam, secundum normas ab Ordinario loci praefinitas, in omnibus Missis quae, in ecclesiis quoque religiosorum, etsi exemptorum, fidelibus adstantibus celebrentur (cann. 1336, 1344, 1345, 1347).

3) Praeterea, parochus magna cum sollertia doctrinam catholicam, forma catechetica, secundum Ordinarii statuta fidelibus adultis explicet diebus dominicis et praesertim tempore tum Quadragesimae tum Adventus, sermone ad eorum captum accommodato (cann. 1332 et 1346, § 1).

4) Dum sponso ad matrimonium contrahendum praeparat, sacramenta administrat, funus defunctorum persolvit, dominibus benedicit, sacris processionibus praest, aliave publica pia exercitia celebrat, parochus data occasione opportune utatur exponendi doctrinam, quae ad rem pertinet, ut fideles exinde uberiores fructus percipiant.

— 27 —

62. [*Ratio servanda in praedicatione*]. In sacris concionibus habendis parochus nihil aliud intendat nisi praedicare verbum Dei, prouti in fontibus revelationis continetur et ab ecclesiastico magisterio proponitur. Itaque, praedicet integram doctrinam fidei; item, doctrinam moralem etiam ad errores refellendos, qui communius in populo dilabuntur; pariter, doctrinam sociale Ecclesiae, quam Romani Pontifices exposuerunt. Praeterea, curet parochus ut fideles quamprimum certiores fiant de his quae a Romano Pontifice in variis rerum adiunctis pro toto orbe catholico publice nuntiantur.

63. [*Explanatio Sacrae Scripturae*]. Parochus utriusque Testamenti locos excerptos saepius explanabit et verba quaedam Sacrae Scripturae proponet, quae fideles in cordibus suis conferant (cf. Luc., II, 51) ad cibum et lumen spirituale hauriendum ac vitam sancte ducendam. Peculiares coetus fidelium commendet ac foveat, in quibus a sacerdote, vel etiam a laico qui in re certe sit vere peritus, capita selecta Sacrae Scripturae plenius ac profundius exponantur et evolvantur; omnes autem fideles vehementer exhortetur ut saepius lectionem faciant praesertim Novi Testamenti, cuius liber in qualibet familia christiana esse deberet.

64. [*Institutio catechetica etiam a clericis et religiosis tradenda*]. Ad catechetica institutionem tradendam parochus, si necessitas id poscat, operam adhibeat clericorum et sodalium Institutorum Saecularium in paroeciae territorio degentium; religiosi quoque, etiam exempti, catechetica institutionem secundum normas ab Ordinario loci praefinitas populo tradere debent, praesertim in propriis ecclesiis, si ab Ordinario sint requisiti (cf. cann. 1333 et 1334).

65. [*Laicorum opera adhibenda*]. In curanda puerorum institutione parochus, iuxta laudabilem et ubi recepta non est omnino inducendam consuetudinem, adhibeat etiam operam fidelium laicorum, tam virorum quam mulierum, qui vitae probitate eniteant et in doctrina christiana sint periti atque idonei ad docendum. Iidem autem ex iis praecipue seligantur qui alicui associationi catholicae, potissimum vero Actioni Catholicae, nomen dederint.

— 28 —

66. [*Scholae a pueris frequentandae*]. Pro locorum et rerum adiunctis curent parochi et Ordinarii locorum ut scholae catholicae pro pueris erigantur, quorum parentes gravi obligatione curare tenentur ut ab illis eadem rite frequententur.

67. [*Parochi munus qua sacerdos*]. Ut sacerdos, spirituales hostias parochus offerre ne desinat, Deo Patri acceptabiles per Eius Filium Iesum Christum, Dominum nostrum. Sacrosanctum Missae Sacrificium sit centrum vitae paroecialis eique omnes fideles nulla habita ratione eorum originis et conditionis socialis actiosa participatione intersint ac, verbo Dei enutriti, caritate fraterna intimius semper ac perfectius inter se in Domino uniantur. Secundum normas a Sancta Sede et ab Ordinario loci praestitutas, studeat parochus taliter divina officia ordinare et fideles instituire, ut Sacra Liturgia totam vim suam et efficaciam exserat ad eorum animos christiane efformandos.

68. Divina officia statis temporibus parochus sedulus rite peragat, et sacramenta fidelibus sollicito ac devoto administret (can. 467, § 1). Magnopere autem curet ut debita decora dignitas in divinatorum officiorum celebratione semper eluceat, etiam in verbis pronuntiandis et in caeremoniis peragendis, ut etiam adstantes ad devotionem excitentur et sacrae liturgiae sensum et saporem percipiant. Praeterea, praesertim dum obligationem fideliter implet horas canonicas quotidie integre recitandi (can. 135), ipsius exemplum precandi in ecclesia fidelibus praeluceat ut et iidem pie libenterque precentur.<sup>7</sup> Denique, fideles frequenter commoneat de gravi obligatione qua parentes adstringuntur curandi ut infantes quamprimum baptizentur (can. 770); diligenter satagat ut pueri rite instituantur, quo septimo circiter aetatis anno Confirmationis sacramento roborentur (can. 788), et sacramenta Eucharistiae ac Poenitentiae recipiant cum ad annos discretionis pervenerint (cann. 859, § 1 et 906); omnes fideles excitet ut frequenter, etiam quotidie, pane Eucharistico rite dispositi reficiantur (can. 863); summo studio et diligentia curet ut infirmi, dum sui plene compotes sunt, sacramentum Extremae Unctionis recipiant (can. 944).

<sup>7</sup> IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Sacerdotii Nostri primordia*, 1 aug. 1959: AAS 51 (1959), p. 562.

— 29 —

69. [*Parochus ut rector*]. Ut rector, parochus haud nunquam immemor paroeciam partem esse Ecclesiae, cor suum et corda fidelium dilatet ad integram dioecesim universamque Ecclesiam actuosa caritate amplectendam.

70. Divini Pastoris praecepto obtemperans, parochus vere mitis sit et humilis corde, summaque cum humanitate erga omnes se habeat, quos Deus ipsi commendavit. Ceterum, officio et auctoritate sua fretus, prudenter quidem sed strenue compescere ne timeat scandala quae dentur in paroecia, et sectis hominibusque fortiter obsistat, qui fidei propagationem impedire conentur.

71. [*Singularum familiarum visitatio*]. Quoniam pastor bonus oves suas cognoscere debet, parochus pro paschali domorum benedictione singulas familias visitare ne omittat per seipsum, si fieri potest, secus etiam per suos vicarios cooperatores. De omnium fidelium necessitatibus paterne sollicitum se exhibeat, et variis, iuxta normas ab Ordinario statutas, utens adiumentis, uti statu animarum, rationariis, aliisque id genus, de eorum religiosae familiaris et socialis vitae conditionibus prudenter inquirat, ac notitias ita obtentas discrete retineat.